

2011年度 決算説明資料

2012年5月15日

株式会社フジ・メディア・ホールディングス

本資料には当社及び当社の関係会社・出資先企業の見通し、目標、予想数値など、将来に関する記述が含まれている場合がありますが、実際の業績は今後の事業運営、経済情勢、金融市場その他の状況変化等さまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

2011年度 業績概要

(単位: 百万円)

連結	第4四半期			通期		
	2012年 1月～3月	2011年 1月～3月	増減率	2011年度	2010年度	増減率
売上高	145,124	141,749	2.4%	593,645	589,671	0.7%
営業利益	4,570	2,679	70.6%	33,204	26,351	26.0%
経常利益	22,489	2,394	839.0%	52,320	29,460	77.6%
当期純利益	44,615	▲3,581	—	61,213	10,002	512.0%

※経常利益には①営業外収益: 系列局株式取得に係る負ののれん(155億円)、当期純利益には②特別損益: サンケイビル株式取得に係る負ののれん等(250億円)が含まれます。

フジテレビ	第4四半期			通期		
	2012年 1月～3月	2011年 1月～3月	増減率	2011年度	2010年度	増減率
売上高	80,524	77,903	3.4%	329,013	328,264	0.2%
営業利益	4,900	4,143	18.3%	25,039	22,241	12.6%
経常利益	5,004	4,172	19.9%	25,666	22,610	13.5%
当期純利益	2,147	2,149	▲0.1%	12,451	12,103	2.9%

セグメント別業績【通期】

(単位: 百万円)

	売上高			営業利益		
	2011年度	2010年度	増減率	2011年度	2010年度	増減率
放送	355,215	347,456	2.2%	27,166	22,145	22.7%
制作	44,611	44,634	▲0.1%	2,259	1,826	23.7%
映像音楽	59,547	66,932	▲11.0%	2,583	2,768	▲6.7%
生活情報	134,744	127,411	5.8%	1,440	472	205.2%
広告	39,562	42,161	▲6.2%	135	▲80	-
その他	27,160	27,333	▲0.6%	769	685	12.2%
調整額	▲67,197	▲66,257	-	▲1,151	▲1,466	-
連結	593,645	589,671	0.7%	33,204	26,351	26.0%

《主な連結会社》

放送	フジテレビジョン、ニッポン放送、BSフジ	生活情報	ディノス、セシール、サンケイリビング新聞社
制作	共同テレビジョン、フジクリエイティブコーポレーション、フジアール	広告	クオラス、協同広告
映像音楽	ポニーキャニオン、フジパシフィック音楽出版	その他	扶桑社、フジミック、ニッポン放送プロジェクト

セグメント別業績【第4四半期】

(単位:百万円)

	売上高			営業利益		
	2012年 1月～3月	2011年 1月～3月	増減率	2012年 1月～3月	2011年 1月～3月	増減率
放送	87,444	82,669	5.8%	5,371	4,053	32.5%
制作	12,055	10,810	11.5%	609	288	111.1%
映像音楽	14,753	18,801	▲21.5%	47	210	▲77.5%
生活情報	30,354	28,944	4.9%	▲1,312	▲1,599	-
広告	10,937	10,682	2.4%	82	▲2	-
その他	6,743	7,107	▲5.1%	103	237	▲56.4%
調整額	▲17,164	▲17,264	-	▲329	▲508	-
連結	145,124	141,749	2.4%	4,570	2,679	70.6%

2012年度の 業績予想

2012年度 業績予想

(単位:百万円)

連結	上期予想	前期比	下期予想	前期比	通期予想	前期比
売上高	307,100	7.9%	327,400	5.9%	634,500	6.9%
営業利益	16,800	20.7%	22,200	15.1%	39,000	17.5%
経常利益	18,700	24.2%	22,800	▲38.8%	41,500	▲20.7%
当期純利益	11,900	32.3%	13,200	▲74.7%	25,100	▲59.0%

※下期・通期の経常利益・当期純利益が減益になっているのは、前期の特殊要因(①営業外収益:系列局株式取得に係る負ののれん(155億円)、②特別損益:サンケイビル株式取得に係る負ののれん等(250億円))によるものです。

フジテレビ	上期予想	前期比	下期予想	前期比	通期予想	前期比
売上高	165,600	3.3%	166,800	▲1.1%	332,400	1.0%
営業利益	12,600	27.6%	14,400	▲5.0%	27,000	7.8%
経常利益	12,700	23.0%	14,500	▲5.5%	27,200	6.0%
当期純利益	7,400	27.7%	8,600	29.2%	16,000	28.5%

	上期予想	下期予想	通期予想
ネットタイム	1.9%	▲2.0%	0.0%
ローカルタイム	0.4%	▲6.4%	▲3.0%
スポット	11.2%	▲0.9%	4.6%
放送収入	6.1%	▲1.7%	2.0%

(前期比)

放送事業

- ◆フジテレビ放送収入は安定した伸び、BS放送収入は一層の拡大を見込み、増収増益を計画
- ◆フジテレビの大型映画作品に期待

映像音楽事業

- ◆フジテレビの大型映画のDVDなどをリリース、増収増益を計画

生活情報事業

- ◆ディノス、セシール共通ブランドなど商品力を一層強化、コールセンターの統合等で効率化、増収増益を見込む

都市開発事業（新設）

- ◆サンケイビルにおいて一部のテナントの入れ替わりにより減収
- ◆住宅事業は販売戸数拡大を見込む

セグメント別業績予想【通期】

(単位: 億円)

	売上高				営業利益			
	2012年度 通期予想	2011年度 通期	増減額	増減率	2012年度 通期予想	2011年度 通期	増減額	増減率
放送	3,567	3,552	14	0.4 %	288	271	16	6.0%
制作	460	446	13	3.1%	16	22	▲6	▲29.2%
映像音楽	595	595	0	▲0.1%	28	25	2	8.4%
生活情報	1,375	1,347	27	2.0%	22	14	7	52.7%
広告	389	395	▲6	▲1.7%	1	1	0	▲26.4%
都市開発	390	-	-	-	44	-	-	-
その他	265	271	▲6	▲2.4%	5	7	▲2	▲35.0%
調整額	▲696	▲671	-	-	▲14	▲11	-	-
連結	6,345	5,936	408	6.9%	390	332	57	17.5%

セグメント別業績予想【上期】

	売上高				営業利益 (単位: 億円)			
	2012年度 上期予想	2011年度 上期	増減額	増減率	2012年度 上期予想	2011年度 上期	増減額	増減率
放送	1,774	1,722	51	3.0 %	134	109	24	22.2%
制作	232	213	18	8.5%	7	8	▲1	▲18.8%
映像音楽	287	297	▲10	▲3.4%	12	17	▲5	▲32.7%
生活情報	653	635	17	2.7%	4	3	0	10.0%
広告	187	185	1	0.9%	0	0	0	-
都市開発	156	-	-	-	17	-	-	-
その他	131	130	0	0.1%	2	4	▲2	▲52.1%
調整額	▲349	▲339	-	-	▲8	▲4	-	-
連結	3,071	2,846	224	7.9%	168	139	28	20.7%

《主な連結会社》 2012年4月から

放送	フジテレビジョン、ニッポン放送、BSフジ
制作	共同テレビジョン、フジクリエイティブコーポレーション、フジアール
映像音楽	ポニーキャニオン、フジパシフィック音楽出版
生活情報	ディノス、セシール、サンケイリビング新聞社

広告	クオラス、協同広告
都市開発	サンケイビル
その他	扶桑社、フジミック、ニッポン放送プロジェクト

フジテレビおよび 主要子会社の業績 ほか

フジテレビ 売上高・営業費用内訳

(単位:百万円)

	第4四半期			通期		
	2012年 1月～3月	2011年 1月～3月	増減率	2011年度	2010年度	増減率
放送事業収入	70,369	68,035	3.4%	280,501	278,490	0.7%
放送収入	61,996	60,122	3.1%	248,105	246,810	0.5%
その他放送事業収入	8,373	7,912	5.8%	32,395	31,680	2.3%
その他事業収入	10,154	9,867	2.9%	48,512	49,774	▲2.5%
売上高合計	80,524	77,903	3.4%	329,013	328,264	0.2%
放送事業原価	43,490	43,378	0.3%	177,281	179,872	▲1.4%
その他事業原価	9,403	9,254	1.6%	41,742	42,600	▲2.0%
販売費・一般管理費	22,730	21,126	7.6%	84,950	83,550	1.7%
営業利益	4,900	4,143	18.3%	25,039	22,241	12.6%

	2012年1月～3月	前期比増減率	2011年度通期	前期比増減率	(単位:百万円)
ネット	27,515	4.8%	112,553	0.5%	
ローカル	3,889	2.8%	15,986	3.1%	
タイム収入	31,405	4.5%	128,540	0.9%	

	2012年1月～3月	前期比増減率	2011年度通期	前期比増減率	
スポット収入	30,590	1.7%	119,564	0.2%	

2012年1月～3月 ※管理ベース

業種	シェア	前年シェア	前年比	業種	シェア	前年シェア	前年比
外食・各種サービス	11.2%	9.3%	23.0%	金融・保険	4.7%	2.3%	115.3%
通信	10.9%	9.2%	21.2%	衣料・身回品・雑貨	4.7%	3.5%	38.1%
化粧品・トイレタリー	9.8%	8.4%	20.2%	医薬品・医療用品	4.7%	4.2%	14.6%
エンタテインメント	9.5%	8.5%	15.2%	事務・精密・光学機器	4.3%	2.7%	66.2%
自動車・関連品	9.1%	8.8%	5.8%	アルコール飲料	3.6%	2.7%	34.4%
食品	6.2%	5.9%	8.4%	交通・レジャー・観光	2.9%	2.7%	11.1%
非アルコール飲料	5.9%	3.2%	89.2%	家電・AV機器	1.3%	1.3%	4.1%
流通・小売業	5.1%	4.2%	26.4%	エネルギー・機械	0.4%	1.3%	▲70.0%
不動産・住宅設備	4.9%	3.6%	38.3%	その他	0.9%	18.2%	▲95.1%

(単位: 億円)

	2011年度	2010年度	増減率
第1四半期	241	258	▲6.5%
第2四半期	240	241	▲0.5%
上期	482	500	▲3.6%
第3四半期	266	249	6.9%
第4四半期	243	235	3.3%
下期	510	485	5.2%
通期	993	985	0.7%

 ※自社制作番組及び
購入番組の直接費

■ その他放送事業

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減
その他放送事業収入	32,395	31,680	715
番組販売	18,335	18,025	310
CS放送・その他	14,060	13,654	405

■ その他事業

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減
その他事業収入	48,512	49,774	▲1,262
イベント	17,095	12,522	4,573
映画	8,599	12,560	▲3,961
ビデオ	6,745	8,663	▲1,917
MD	6,921	6,694	226
デジタル	4,206	3,923	282
その他	4,942	5,408	▲465

□ ニッポン放送(放送事業)

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	18,837	19,209	▲1.9%
営業利益	22	▲181	-
経常利益	152	▲247	-
当期純利益	▲466	▲2,403	-

□ ポニーキャニオン(映像音楽事業)

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	47,234	54,986	▲14.1%
営業利益	2,694	2,888	▲6.7%
経常利益	2,843	3,075	▲7.6%
当期純利益	1,610	1,731	▲7.0%

□ BSフジ(放送事業)

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	9,587	7,477	28.2%
営業利益	1,855	908	104.4%
経常利益	1,887	926	103.8%
当期純利益	2,436	921	164.4%

※2010年度は持分法適用会社であるため参考値

□ ディノス(生活情報事業)

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	59,767	54,315	10.0%
営業利益	1,340	393	240.3%
経常利益	1,455	397	266.4%
当期純利益	1,815	330	449.3%

□ クオラス(広告事業)

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	36,519	34,512	5.8%
営業利益	20	31	▲34.6%
経常利益	41	35	16.9%
当期純利益	▲86	▲297	-

□ セシール(生活情報事業) ※連結

(単位:百万円)

	2011年度	2010年度	増減率
売上高	59,255	56,152	5.5%
営業利益	935	555	68.5%
経常利益	1,048	651	60.9%
当期純利益	805	310	159.4%

(単位:億円)

設備投資計画		2010年度 通期 (実績)	2011年度 通期 (実績)	2012年度 通期 (予定)	2013年度 通期 (予定)
設備投資額	連結	135	112	211	196
	フジテレビ	104	63	89	88
	都市開発事業	※ 8	※ 85	74	25
	フジ・メディアHD	0	1	5	4
減価償却費	連結	227	216	226	226
	フジテレビ	145	131	116	114
	都市開発事業	※ 38	※ 37	38	38
	フジ・メディアHD	47	46	37	26

※都市開発事業の2010年度、2011年度実績は参考値